Milano, 23. febraro. 1811.

Chi poi sa bene la condotta tenuta dal Governo Italico, e Francese nel richiedere gl' *Indirizzi*; sa ancora pur troppo, che si volevano in quei termini poco più, poco meno, sebbene il Governo non volesse comparire; a segno di far cominciare, o proseguire gli *Indirizzi*, col dire, che si era mossi a farli, per averne veduto dei consimili nei pubblici fogli. Ciò si rileva particolarmente dalle ritrattazioni, o dichiarazioni fatte da molti Vescovi, e Capitoli Italici, stampate a fine di rimediare allo scandalo, che giustamente avevano prodotto nella Chiesa di Dio.

Memoria del Clero Gallicano al Sommo Pontefice Innocenzo X. sulla mancanza dei Vescovi nel Portogallo.

BEATISSIME PATER.

Sollicitudo omnium Ecclesiarum, quæ maximo charitatis ardore tuam Sanctitatem occupat, haud dubie non patitur liberum esse, hilaremque animam tuam, cum ad Lusitanicarum lacrimas, ac gemitus convertitur, quas a decem annis vere viduas, ac desolatas esse non ignoras. Earum questus nobis insonuere, Beatissime Pater. Nostro, et universi Gallicani Cleri Concilio per Oratores Serenissimi Portugalliae Regis Joannis Quarti delatum est, quantum Respublica Christiana, Religioque iis in partibus detrimentum patiatur. Non potuimus certe earum dolori non suffragari, nostrasque voces earum vocibus non accommodare, quibus aures tuae fortius pulsentur; tandemque a tua Sanctitate votorum suorum summam obtineant. Novit equidem Beatitudo tua, quam alte insita sit rebus omnibus suae naturae defectus, ac damna identidem reparandi virtus, & cupido; eandem Ecclesiae suae vini indidit, & propensionem Christus Dominus, qui ab Episcopis morti, corruptionique obnoxiiis eam regi instituit. Ne ergo diutius ejus vacuitatem, quam toto desideriorum suorum impetu exoptat resarcire, apud Lusitaniam substineas, Sanctissime Pater; neque tantam illius Populi multitudinem sine Pastoribus vagam, & errantem patiaris. Non ignorat universus Orbis Sanctitatem tuam ad hæc usque tempora nominatos a Lusitaniae Rege Episcopos suo calculo confirmare noluisse, ne Catholici Regis jura confirmate videretur; maluisseque communis Parentis amore lungenstem, librantem veluti æquitatis manu utrumque substinere; quam aliquid moliri, quod alterutrum offenderet. Verum, quid inter hæc peccavit Lusitanus Orbis, ut dum mutuis odiis, dissidiisque Reges de suo contendunt Imperio, Religio, quæ destructo Episcopatu pereat necesse est, auxiliis, officiisque destituatur? Quid miseri Populi peccaverunt, ut summi totius Ecclesiae capitis priventur communionem, quæ præcipue in constituendis, ordinandisque ab ipso Episcopis singularum Ecclesiarum veræ, & Catholicæ communionis

fontibus sita est? Quid miser Portugallix Clerus peccavit, quæ sine Præsilibus, & Pontificibus jacet exanimis trunco simillimus? Voluisti, ut nobis relatum est, Beatissime Pater, eam Ecclesix mæstitiam proprio motu levare, ac solari, selectosque a te ipso Antistites ordinare; verum ut nihil augustius, sanctiusque suæ Coronæ ad hæerere existimat Portugallix Rex, quam jus summos Sacerdotes tuæ Sanctitati præsentandi, nec tantisper etiam illud imminutum pati se posse per suos Legatos nostro Conventui significavit. Abstrahat Sanctitudo tua, Beatissime Pater, a mortalium ambitione Ecclesiarum Lusitanicarum jura; & si aliquem lædere vereatur, inserat hæc, si ita videatur, suis diplomatibus verba: sine detrimento, aut ut ajunt, sine præjudicio partium. Imitare, Sanctissimæ memoriæ Gregorium XIII. prædecessorem tuum, qui cum Henrico III Galliarum Regi Poloniæ egresso Stephanum Batorium Poloni suffecissent, sæpiusque Pontificem per Legatos suos fatigasset Rex Christianissimus, rogassetque, ne Stephani Oratores admitteret; respondit, Sedem Apostolicam, utpote terrenarum rerum cupidine vacuam, ejusmodi dissidiis non nisi ad pacem interesse; intereaque cum Regem agnoscere, qui rerum summa potiat; ne scilicet aliquod Ecclesix damnum eveniat. Quod a te, Beatissime Pater, utriusque juris inter omnes mortales peritissimo inter particularium Ecclesiarum Patronos usurari solitum esse non ignoratur. Ipsis igitur Lusitanis Episcopatum a decem annis quasi exulantem postliminio restituas, reddasque pupillis defensores, orphanis parentes, viduis sponso, Catholicæ Plebi Rectores; neque diutius patiaris Catholicos homines totius Orbis scandalo, Confirmationis, Ordinationisque sacramentis, quæ solis Episcopis competunt, vacuos esse; vix in Regno pene immenso, si adjectas ei Provincias intuearis, infirmorum, atque ad ultimam luctam destinatum a Christo oleum reperiri, prædicationemque denique Evangelii exulem esse. Prospiciat sagacissima, æque ac Christianissima, carniq; inimicissima prudentia tua, ne tandem Ecclesia Lusitanica, quæ Romanæ omnium aliarum Matri, & Magistræ conjunctissima est, & obedientissima, aut communionis necessitudinem abrumpat, aut suis viribus destituta omnino intereat. Ad ejus gentis celeberrima emporia confluent ab omnibus Orbis universi partibus Populi, variisque, ac peregrinis Religionibus imbuti. Videat, tua Sanctitas, ne si Lusitanos Episcopis veræ Religionis interpretibus diutius destitutos invenerint, aliæ tandem cæremoniæ, alii cultus, alia sacerdotia, alia Religio invehantur. Providebis sine dubio tantis periculis, Beatissime Pater, lacryanisque Lusitanæ

simul, ac Gallicanæ Ecclesiæ tandem solus dabis, quod a plenario totius Orbis Concilio, si ad tantum negotium terminandum cogereretur, negari omnino non posse, nemo est qui non fateatur. Hoc ergo enixe petimus a te, Sanctissime Pater, quem toto sæculo florentem, et incolunem ad Ecclesiæ bonum exoptamus. Datum Parisiis pridie idus aprilis anno Domini M.DC.LI.

SANCTITATI TUÆ

Obsequentissimi, ac devotissimi filii, et servi Archiepiscopi, Episcopi, et alii Ecclesiastici viri in generalibus Cleri Gallicani Comitibus congregati.

Georgius d'Anbusson Archiepiscopus Ebrodunensis, Præses.

De mandato Illustrissimorum, et Reverendissimorum Archiepiscoporum, Episcoporum, totiusque Cætus Ecclesiastici in Comitibus generalibus Cleri Galliæ congregati.

M. Tubeuf Cleri a Secretis.

Questa Memoria del Clero Gallicano al Sommo Pontefice Innocenzo X. è stampata nel *Balatus ovium* (a), e altrove (b): io la ho rincontrata con due manoscritti (c). Non vi si parla di Amministrazioni. In sostanza appella a un futuro Concilio, per fargli decretare che si ritorni all'antico metodo delle Istituzioni. Può anche vedersi ciò, che se ne scrive nell'opera *Tradition de l'Eglise sur l'Institution des Eveques*, tom. 3. pag. 284. segg.

(a) Pag. 266. segg.

(b) *Collect. des Procès-Verbaux*, tom. 3. *Pièces justific.* pag. 90. *Procès-Verbal de l'Assemblée du Clergé* 1651 pag. 907. segg.

(c) *Biblioth. Chig.* MS. C. III. 61. pag. 66. segg. O. III. 28. pag. 188.

Responsum præcipuorum Doctorum Parisiensis Academiæ Sorbonicæ Potentissimo Portugalliæ Regno (a).

Postquam Regnum Portugalliæ liberavit se a Regis Hispaniæ dominatu, proprio sibi Rege constituto, novem annorum spatio, non solum in universa Lusitania; verum etiam in Regnis, ac provinciis Portugalliæ subiectis deiuncti sunt omnes Episcopi, uno excepto. Quo viso Rex Joannes Quartus, cui cura Christianæ Religionis in iis Terris de jure competit, per Legatum suum a Romano Pontifice postulavit, ut Ecclesiis Regni sui Episcopos more solito præficere dignaretur. Responsum distulit Romanus Pontifex, donec Ecclesia Lusitana misso secundo Prolegato ad eundem, aperuit Sux Sanctitati damna, & discrimina, quæ ex defectu Episcoporum oriebantur; præsertim in nova Christianitate Regnorum, Insularum, et Provinciarum Indicarum: obturatis auribus, et clausis pietatis visceribus Summi Pastoris, nihil præter verba, et vana promissa Ecclesia Lusitana obtinuit. Regnum deinde totum ægre ferens eam Romani Pontificis austeritatem, ne dicam negligentiam, ad exemplum Evangelici Patris familias, tertio misit alium Prolegatum, ut fructum vineæ reportaret. Sed nihilominus in priori proposito persistente Romano Pontifice, Regnum totius Christianæ, et Catholicæ Religionis Academias consulendas censuit, ut unaquæque sensum suum libere aperiret super quæsito „ Quid facere teneatur Portugalliæ Regnum in casu, Quod Romanus Pontifex non vult providere de Episcopis in Terris Lusitaniæ? „

Inter cæteras vero Academias hujus nostræ Sorbonensis Doctores consulens, hoc responsum purum, sincerum, Catholicum, et de jure ab eis obtinuit.

Ut quæstio recte, ac sincere explicetur &c. His ita constitutis, Pontificisque Summi jure stabilito, et nullatenus in dubium vocato, respondendum est Portugalliæ Regni interrogationi.

(a) *Biblioth. Chig. MS. R. I. 4. pag. 27. segg.* Non so, se questa risposta sia stampata. Nel *Balatus ovium* non se ne parla.

Post exhibita hactenus Summis Pontificibus Urbano VIII., et Innocentio X. i Serenissimo Rege Lusitanix Joanne IV. filialis obsequentia omnia officia, Legatos, et Prolegatos ad benedictorum pedum oscula missos; post continuas preces per octennium integrum repetitas, quibus submitte, sed frustra rogati, atque interpellati sunt, ut ipsi jure suo uterentur, quo possunt, atque etiam tenentur Ecclesiis vacantibus, et Pastore destitutis providere, personasque dignas ad Ministeria tam Archiepiscopalia, quam Episcopalia obeunda præficere; si ultra differat Summus Pontifex Episcopos instituere, et imminenti Ecclesiarum Lusitanicarum ruinæ consulere, potest, ac debet Serenissimus Rex jure providendi ad se revolutus, ac tanquam pro derelicto in illius possessionem reversus ob affectatas a Pontificibus minime honestis de causis moras, Episcopos juxta formam antiquam deligere, et a Metropolitani Regni sui, atque Episcoporum Cœtu consecrari jubere. Cum enim ex anteaactorum temporum historiis constet, *Summos Pontifices jus illud Bullis suis designandi, ac instituendi Episcopos Principum consensu tacito, vel liberalitate acquisivisse*, dum disciplinam Ecclesiasticam Summarum Potestatum neglectu, ac incuria, aut bellorum tumultibus labantem ipsi per se, vel per Legatos Apostolicos instaurare aggressi sunt, tenentur ipsi præstare illa, ob quæ non præstita a Regibus, & Principibus jus illud Episcopos designandi quasi ad se devolutum usu ceperunt. Quod si Ecclesiæ disciplinæ, & necessitatibus haud subveniant, negligantque, quicumque de causa illis prospicere; certissimum est ad Reges, & Principes jus, cui olim cesserunt, revolutum esse; & ipsos ad prospiciendum Ecclesiæ rebus, & imminentibus periculis obtinendum conscientia, & officii sui nomine obstrictos teneri. Nullum autem gravius, & formidabilius periculum ingruit, quam dum Ecclesiæ Pastoribus orbata, pravorum hominum corruptelis, ac maleficiis, tanquam luporum rapacium feritati caulae deserte obiciuntur. Imperatores, & Reges tuendam Ecclesiam semper susceperunt; utque Ecclesiastica disciplina sarta recta servaretur adlaboraverunt.

Utque id strenue agerent Summi Pontifices enixe semper rogaverunt, ac hortati sunt. Obsecutus itaque illorum sanctis monitis debet Serenissimus Rex neglectis ab Urbano, & Innocentio Pontificibus Summis Ecclesiæ Lusitanicæ rebus autoritate sua, quæ legitima est, consulere; quodque factitasse ante aliquot sæcula Imperatores, et Reges constat, præstare debet. Cessante igitur ordinaria Summi Pontificis per affectatas ab

ipso moras cura pastorali, Serenissimus Rex eam suscipere formulis antiquis usurpatis potest; & quamdiu cessabit Papa, operari ipse debet, pastoremque præficere, ne disciplina Ecclesiastica penitus collabatur: & in hac urgente necessitate attente notanda sunt illa, quæ de facultate, jure, ac auctoritate Regum Hispaniæ, cujus pars nobilissima Lusitania est, scripsit Ferdinandus Vasquez Senator *lib. 2. illustr. Controv. cap. 51.*, ubi docuit Hispaniarum Regi etiam hodie integrum, salvumque esse jus, & facultatem conferendi omnes Archiepiscopatus, Episcopatus, &c. per universam Hispaniam non secus quam olim; neque illud jus nulla ex parte præscriptionis, consuetudinis, vel alia quavis ratione, aut occasione immutatum, debilitatum, ac imminutum videri, non magis quam olim foret, ac fuisset. Et inferius talia addit. Nam ad perfectam hujus rei cognitionem præfari oportet, non esse solum, aut simplex jus patronatus, id quod habent Hispaniarum Reges in talium beneficiorum collatione, sive nominatione, neque ex sola Juris Canonici concessionem; sed potissimum ex ipsomet jure regali, & sic ex jure naturali necessaria adeo fuit semper Pastorum in greges sibi creditos inspectio, ut omnia Concilia quam primum decedentibus novos suffici statuerint; maximum quippe periculum est in mora, & Summorum Pontificum decretis statutum est, ut si patronus laicus, vel ecclesiasticus providere vel minimi Ecclesiis, & Cappellis intra definitum tempus negligat; jus providendi, non expectata amplius nominatione; ad Sanctam Sedem Apostolicam devolvatur. Hanc equidem causam obtulerunt Summi Pontifices, ut ad se legitime pertinere jus conferendi probarent Regum etiam obmissa nominatione, ut scilicet dispendiosæ Ecclesiarum hujusmodi vacationi celeriter consulatur; ipsaque sunt verba pactorum inter Leonem Decimum Papam, & Franciscum Primum Galliarum Regem Concordatorum. Et sane si Summus Pontifex, qui in tota Ecclesiastica Monarchia nullum Superiorem agnoscit, ad quem tale jus devolvatur, si fuerit negligens, & periculis ingruentibus occurrere spernat, Imperatores, & Reges veteri jure subnixi juxta antiquas formulas, & Conciliorum decreta illis providere tenentur; neque merito Summi Pontifices, cum per ipsos steterit, & acquisito sibi jure agere noluerint, atque etiam officio, ac ministerio fungi recusaverint, querelas adversus Summas Potestates hac de re instituere possunt.

Ut pax vigeat, & omnium dissidiorum causæ tollantur in singulis Regnis politicarum, ac Ecclesiasticarum rerum arcta

concordia coniungi, ac sociari debent regimina: labefactari si-
quidem alterutrum nequit, quin simul cuiuslibet Regni res in-
perius ruant. Omnino itaque Reipublicæ interest utrumque in-
tegrum servari: & propterea unusquisque Regum, ac Summa-
rum Potestatum labanti disciplinæ Ecclesiasticæ succurrere pos-
sunt, si a Ministris Ecclesiasticis neglecta iaceat. Non solum
autem decem sæculis prioribus exempla frequentissima sunt,
quibus constat autoritate Principum sacram disciplinam instaura-
tam & in meliorem statum reformatam fuisse; nobile sed
etiam ante duo Sæcula exemplum Gallia præbuit, constituta a
Carolo VII. pragmatica Sanctione: quam etsi vehementissime
improbaverint Summi Pontifices, & omnibus modis, ac artibus
exagitatum confodere tentaverint; non tamen illius memoria,
et usus animis Gallorum excidere potuit, antequam Leo X. et
Franciscus I. Concordato his de rebus Ecclesiasticis tanquam
de re dubia transegissent. Sane cum Summus Pontifex jus
auctoritateque suam cessare velit, ut Regis Castellæ utilita-
ti, ac commodis serviat; et Lusitanæ Regis in Regni succes-
sione agnoscendo confirmare non videatur; vel ut neutri plus
æquo faveat, et expectate decreverit fortunæ quo se momenta
inclinent; durante illo partium studio, vel neutralitate, haud
æquum Lusitanicam interim Ecclesiam legitimis Pastoribus des-
titui, et imminentis ruinæ periculis obiectam deserere. Idem pro-
pterea Concilium inire potest Lusitanæ Rex Serenissimus ac
olim Henricus III. Castellæ Rex inquit anno 1399. quando,
schismate rupta Ecclesiæ unitate, obedientiam Benedicto XII.
renunciaverunt Castellani. Archiepiscoporum equidem, ac Epi-
scoporum ministerio totius Ecclesiæ Castellanae res crediderunt;
& ab illis provideri, quibus Summi Pontifices providere sole-
bant, voluerunt. Hoc factum est ab Henrico Castellæ Rege; quo-
niam ipsi, & Ecclesiæ Castellanae quisnam ex duobus tunc verus
esset Papa non constabat. Lusitanæ vero Rex Serenissimus
Joannes IV. sibi, & suis Ecclesiis Papam desse cognoscit;
& Lusitanos tanquam spurios post se abicere, patriæque
communis officia deserere; propterea tenetur Subditis suis,
eorumque saluti cavere, & Pastores præficere, qui eos in-
tra Ecclesiæ caulas contineant, nec extra eas aberrare
patiantur. Idem etiam in Gallia initum Concilium est,
trium simul Pontificum schismate Ecclesiam Universalem ab
anno 1408. in partes distrahente. Hujus Concilii talis est in-
scriptio: „ Advisamenta super modo regiminis Ecclesiæ Galli-
cane, durante neutralitate, deliberata, & conclusa Parisiis per

Concilium Ecclesiæ prælibatæ congregatæ mandato Regis post missam solemnem &c., *Cap. de Dispensationibus, art. 6.* sic decernit., Item quoad illa, quæ concernunt Episcopos, & majores, sicut electiones Episcoporum per suos Archiepiscopos, aut, Sede Metropolitana vacante, per Capitulum Ecclesiæ Metropolitanæ, possunt de jure confirmari. Sic electiones Archiepiscoporum per suum Primate[m], si habeant; alias si non habeant, aut dubitetur quis sit ille, per Suffraganeos Provinciæ congregatos poterit confirmari, & etiam approbari, jure solemnitate servata; ad quos etiam dicti Archiepiscopi consecratio indubitanter noscitur pertinere. Sed Pallii receptionem expectabit sic promotus; nisi sit aliquis, a quo Pallium possit recipere.,

Accedere etiam debet illa ratio, quam Doctores afferunt de recurrendo ad Regem, quando aditus ad Summum Pontificem difficilis est, & periculum est in mora. Si illa ratio supremo Castellæ Consilio, deinde Doctori Salgado, Somoza *1. part. Cap. 1. §. unico, tractatu de supplicationibus ad Sanctissimum &c.*, aliisque etiam Doctoribus validissima visa est ad retinendas Curia Romanæ Litteras, & ut interim ad Regem recurratur; multo magis cum Lusitanicis Ecclesiis facit illa ratio; non solum enim periculum est in mora, & ad Pontificem aditus difficilis; sed etiam impossibilis: quodque mirandum, earum respectu Pontifex ipse nullus esse vult. Quamobrem ad Regem recurrere debent; ac tanto magis quod gravior sit, & majoris momenti Ecclesiæ desertæ causa, quam Litterarum Pontificiarum examen.

Nulla porro schismatis nota Serenissimo Regi inuri poterit, qui a Pontificibus spretus Episcoporum institutionem, & consecrationem aliunde non querit; quam a legitime, & per Sanctam Sedem Apostolicam institutis Præsulibus, quibus alios consecrare Episcopos, ipsisque manus imponere jure competit. Summi Pontificis, ac Curia Romanæ jura integra, ac illibata esse vult; neque quod necessitate summa urgente faciet, illis obesse, & officere contendit, aut præjudicio ejusmodi quidquam novi invehere in animo non habet. Reverentiam Sanctæ Sedi debitam intactam esse decrevit, a cuius communionem nunquam, Deo propitio, discedet; quin etiam ab ipsa, quando Austriacis minus deditus, æquiorque Lusitanæ Regno ei præfuerit Pontifex; vel quotiescumque Sanctissimo Domino Nostro Innocentio æquiori facto libuerit, consensum, & eorum, qui ordinati fuerint, confirmationem expedire statuerit.

Col confronto di questo voto dei Dottori Sorbonici, e di quello precedente del Clero Gallicano si vede il loro diverso modo di opinare in questa materia. Ma questo dei Dottori è molto più irragionevole, e mal fondato; come può raccogliersi da tutto il detto sin ora. Più rimarchevole è la falsità del principio, che si getta per base, che i Sommi Pontefici abbiano acquistato il diritto di designare, ed istituire colle loro Bolle i Vescovi per tacito consenso, o per liberalità dei Principi secolari. Basta questa asserzione, per provare la vituperosa ignoranza, e la confusione di questi Dottori. E' poi un tessuto d'ignoranza, o di calunnia il voler attribuire a colpa dei Sommi Pontefici Urbano VIII., e Innocenzo X., al tempo del quale fu steso il voto, il non farsi i Vescovi. Perchè non darne la colpa al Sovrano di Portogallo, che appunto volendo abusare dello spirituale pel suo temporale, pretendeva, che il Papa lo riconoscesse Sovrano legittimo di quello Stato coll' istituire i Vescovi a di lui espressa nomina? Perchè non accettare il *Motu proprio*, con tutte le proteste, di non intender pregiudicare a' diritti di lui, e della Spagna, come suggerisce nel suo voto il Clero, quasi che non lo avessero desiderato amendue i lodati Sommi Pontefici? Per prova, e schiarimento di ciò, e della savia condotta dei Pontefici suddetti, e del loro Successore Alessandro VII., che persistè nello stesso sentimento, riporterò il voto, che si presentò, comandato, allo stesso Papa come appresso, il più preciso fra i tanti, che se ne fecero da altri Cardinali, e Teologi, e fra Memorie stampate d'ordine del Governo. Vedasi anche il numero seguente. Nulla dirò del paragone di questo caso col grande scisma d'occidente. Ognuno ne intènde la differenza.